



مدیرکل تأمین اجتماعی فارس:
**اصلاح قوانین، راهکار اصلی
حفظ پایداری منابع و صیانت
از حقوق آیندگان**



شنبه ۲۷ تیر ۱۴۰۵ ○ صفر ۱۴۴۸ ○ ۱۸ جولای ۲۰۲۶ ○ **سال سی و یکم** ○ شماره ۴۵۳۳ ○ بها ۵۰۰۰۰ تومان



منطقه جنوب ایران (فارس/خوزستان/بوشهر/تهگیلویه و بویراحمد/هرمزگان)

مدیرکل راه و شهرسازی لارستان خبر داد:

**ترافیک روان در محور
لار –کهورستان پس از ساخت
کنارگذر موقت مردم از مسیر
جایگزین تردد کنند**



آدرس سایت: www.tolounews.com **پست الکترونیک:** toloudaily@gmail.com

**یادداشت
دوژ**

تحلیل خبر

دکتر محمدمهدی جعفری زاده

دگردیسی خانواده در زمان ما

از دیدگاه جامعه‌شناسی خانواده، خانواده کوچک‌ترین واحد اجتماع است. اما این «کوچکترین واحد اجتماعی»، «بزرگ‌ترین» «بیشترین» اثرگذاری را برجامعه دارد. الگوهای خانواده، نحوه سبک زندگی آنها، نوع روابط درون خانوادگی، محتوای رفتارهای اعضای خانواده، اولویت‌های آنها در زندگی، مجموعه نیازهای آنها و نحوه برآورده شدن آن نیازها، تعلیم و تربیت درون خانواده، مشکلات موجود در خانواده، نحوه ازدواج و فرزندآوری و طلاق، مدت زمان دوام خانواده، طبقه بندی انتظارات زوجین و فرزندان از یکدیگر، هنجارها و ارزش‌های خانوادگی، اقتصاد و فرهنگ خانواده و از مجموعه عواملی است که می‌تواند ملاک مقایسه خانواده‌ها در یک جامعه با جامعه دیگر باشد. به گفته مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی ایران؛ «سه الگوی مهم تشکیل خانواده، فرزندآوری و طلاق در ایران با سرعتی بسیار زیاد در حال تغییر است» متأسفانه این تغییرات هم به سمت منفی در حال دگردیسی است.

الگوی تشکیل خانواده با توجه به مشکلات اقتصادی، شغلی، روانی، فکری و اعتقادی، باعث تأخیر در سن ازدواج شده و عموماً سن ازدواج در محدوده سنی ۳۰ تا ۴۰ سال قرار گرفته است. از این بدتر، بعضی جوانان، قید ازدواج را زده و از آن منصرف شده‌اند. الگوی فرزندآوری نیز دچار تأخیر و عدم تمایل شده و زوجین به دلایل مختلف اقتصادی، شغلی، روحی و روانی و فکری، با به صورت نوافقی یا اجباری، بدون فرزند زندگی می‌کنند. معمولاً فرزندان حامیان استمرار و دوام خانواده هستند و نبودن یا کمبود آنها باعث سست شدن پایه‌های خانواده شده و حتی درصورت ادامه زندگی مشترک، زندگی دوره سالمندی آنها را با خطر مواجه می‌کند. همچنین پیری جمعیت یکی دیگر از تهدیدهای آینده کشور است. در مورد الگوی طلاق نیز گفته می‌شود، درگذشته که احتمال طلاق در ۵ سال اول زندگی مشترک بود و بعد از آن احتمال استمرار زندگی افزایش می‌یافت، حال خطر طلاق تا ۱۰ سال اول زندگی همچنان ادامه دارد. همه اینها نشان دهنده تزلزل در بنیان‌های خانواده است و متأسفانه بدون راحل کارساز، رها شده است! این خطرات را جدی بگیریم وگرنه آینده خانواده‌ها با تهدیدات جدی‌تر مواجه خواهد شد.

مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی ایران:

موج بیکاری، ساختار خانواده ایرانی را تغییر داد

طلاق به دهه دوم زندگی مشترک رسیده است

شهردار شیراز خبر داد:

تحول در حمل و نقل و گردشگری

با ۴ خط مترو و شهرآبی

در کلانشهر شیراز

افتتاح مدرنترین شهرآبی خاورمیانه به زودی در شیراز



استاندار بوشهر:

۱۱ هزار میلیارد تومان برای

عمران و آبادانی استان بوشهر

مصوب شد



رویداد بین‌المللی «رنگ بهشت»

شهرداری شیراز؛ از حکمرانی معنا

تا شهر یادگیرنده

در نشست تخصصی بررسی وضعیت ساختمان‌های نایمن شیراز مطرح شد:

تاکتون برای ۱۹۴ ساختمان نایمن شیراز

پرونده تشکیل شد

عضو هیأت رئیسه اتاق اصناف مرکز استان فارس تأکید کرد:

بهره‌گیری از تنوع کم‌نظیر غذایی برای ارتقای

جایگاه گردشگری شیراز

رئیس سازمان جهاد کشاورزی استان فارس خبر داد:

مدیریت نوین منابع با اجرای نخستین سایت ملی

کشت مستقیم ذرت در کشور

به گفته مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی، الگوهای فرزندآوری، تشکیل خانواده و طلاق در ایران با سرعتی بسیار زیاد در حال تغییر هستند. این نابسامانی‌ها نیازمند برنامه‌ریزی است، ولی بهترین و مهم‌ترین برنامه‌ریزی با پایان یافتن مشکلات اقتصادی است.

«فاطمه موسوی ویایه» مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی ایران در گفت‌وگو با خبرنگار ایلنا درباره تأثیر «فشارهای اقتصادی» و «موج بیکاری» که به‌ویژه بعد از آغاز جنگ رخ داد بر ساختار خانواده عنوان کرد: تحقیقات مختلف نشان داده که در ۱۰۰ سال اخیر «بیکاری» یکی از مهم‌ترین مشکلات اقتصادی بوده که خانواده‌ها را تحت تأثیر خود قرار داده است. با از دست رفتن شغل، خانواده‌ها دچار مشکلات اقتصادی بسیار زیادی می‌شوند، ولی این مشکلات تنها در بخش اقتصادی باقی نمی‌ماند. او توضیح داد: داشتن شغل تنها درآمد ایجاد نمی‌کند بلکه با عزت‌نفس، اعتبار اجتماعی و برنامه روزانه افراد گره خورده است. وقتی افراد و به‌ویژه مردان شغل خود را از دست داده و نقش نان‌آوری‌شان محو می‌شود دچار احساساتی منفی نسبت به خود می‌شوند مثلاً مردان از یک سو با طردشدن اجتماعی روبه‌رو می‌شوند و از طرف دیگر احساس بی‌عرضه بودن یا مرد خوب و کامل نبودن، می‌کنند. این مشکلات اقتصادی و روانی در روابط خانوادگی هم خود را نشان می‌دهد.

احتمال افزایش خشونت خانگی در ۲ سال آینده

مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی ایران، با بیان اینکه بسیاری از تحقیقات نشان داده است، در خانواده‌هایی که مردان آن دچار بیکاری یا مشکلات اقتصادی می‌شوند، «خشونت خانگی» افزایش می‌یابد. چنین افرادی به دلیل اینکه مورد سرزنش قرار می‌گیرند و عزت نفس خود را از دست می‌دهند، خشم و سردرگمی خود را به شکل خشونت فیزیکی علیه همسر و فرزندان‌شان نشان می‌دهند. داستان‌هایی که از خوشحالی و حال خوش خانواده‌های فقیر می‌گوید، فقط افسانه‌های سینمایی است. آنچه در حقیقت رخ می‌نماید این است که معمولاً در خانواده‌های دچار مشکلات اقتصادی میزان خشونت اعم از خشونت کلامی، روانی و حتی فیزیکی بالا است.

موسوی ویایه به موج بیکاری‌های اخیر هم اشاره کرد: با افزایش موج بیکاری، میزان خشونت خانگی در ایران از این هم خیلی بالاتر خواهد رفت. تحقیقات نشان می‌دهد که یک تا ۵ درصد خانواده‌های ایرانی با مشکل خشونت سطح بالا حتی خشونت فیزیکی مواجه هستند و انتظار می‌رود با

مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی ایران:

موج بیکاری، ساختار خانواده ایرانی را تغییر داد

طلاق به دهه دوم زندگی مشترک رسیده است

افزایش موج بیکاری این آمار افزایش یابد. انتظار من هم این است که با ادامه این روند تا ۲ یا ۳ سال آینده آمار خشونت خانگی در خانواده‌های ایرانی بیشتر شود.

این جامعه‌شناس بیکاری و مشکلات اقتصادی را یکی از عوامل اصلی «طلاق» توصیف کرد: وقتی که ما در تعاریف سنتی نقش نان‌آور خانواده را برای مرد تعریف کردیم و نقش مراقب را برای زن، زمانی که مرد در نان‌آوری و تأمین معاش خانواده با مشکل شدید مواجه شود برخی از زنان به‌ویژه آنها که تحت خشونت هم قرار دارند شرایط را تحمل نمی‌کنند زیرا لزومی نمی‌بینند در خانواده‌ای بمانند که از یک طرف ریاست از آن مرد است و به همین واسطه حتی زن را تحت خشونت هم قرار می‌دهد و از طرف دیگر خودش و فرزندانش تأمین معاش نمی‌شود. بنابراین وقتی مشکلات ناشی از فقر خود را نشان دهد معمولاً نرخ طلاق هم افزایش خواهد داشت.

تغییر الگوی طلاق در ایران

به گفته مدیر گروه مسائل اجتماعی انجمن جامعه‌شناسی، در چند سال اخیر الگوی طلاق در ایران در حال تغییر بوده است: در الگوی قبلی بیشترین طلاق‌ها در ۵ سال اول زندگی رخ می‌داد به این علت که زوجین در سن پایین ازدواج می‌کردند، آشنایی قبل از ازدواج وجود نداشت و زوجین شناخت کافی از یکدیگر نداشتند. ولی در چند سال اخیر به دلیل همین مشکلات اقتصادی، میزان طلاق در ۱۰ سال دوم زندگی مشترک افزایش پیدا کرده است یعنی خانواده‌هایی با فرزندان کوچک به سمت طلاق حرکت کرده‌اند. او این الگوی جدید طلاق را زنگ خطری جدی برای جامعه ارزیابی کرد: در الگوی قبلی که طلاق در ۵ سال اول ازدواج رخ می‌داد، معمولاً ممکن بود فرزندی وجود نداشته باشد یا تعدادشان خیلی کم باشد. ولی در الگوی جدید طلاق‌ها در خانواده‌های رخ می‌دهد که فرزندان‌شان در سنین دبستان دارند یا حتی پایین‌تر قرار دارند. این موضوع می‌تواند تبدیل به یک معضل شود زیرا خانواده‌هایی را خواهیم داشت که تک‌والد هستند و مادر سرپرست

خانواده است.

موسوی ویایه، اضافه می‌کند: در چنین وضعیتی زنان در کنار مشکلاتی که برای مراقبت از فرزندان خردسال‌شان دارند باید به فکر تأمین معاش هم باشند این درحالی است که در قوانین ما حمایت از کودکانی که والدین‌شان متارکه کرده‌اند با چلأهایی مواجه است و زنان برای گرفتن حضانت یا نفقه فرزند دچار مشکل می‌شوند. با این روند ما روزبه‌روز بیشتر شاهد چنین مسائلی در جامعه خواهیم بود که متأسفانه راحلی هم ندارد.

رسیدن جوان‌ها به مجرد قطعی در سایه مشکلات اقتصادی

این جامعه‌شناس یکی دیگر از تبعات مشکلات اقتصادی روز افزون را کاهش ازدواج و تشکیل خانواده عنوان کرد: در حال حاضر میزان نرخ ازدواج در کشور خیلی پایین آمده یعنی تعداد زنان و مردانی که بدون ازدواج به سنین ۴۰، ۴۵ سال و در نتیجه به مجرد قطعی رسیده‌اند رو به افزایش است. بسیاری از افراد به دلیل نامناسب بودن شرایط اقتصادی، مدام ازدواج را به تأخیر می‌اندازند.

او، «تأخیر در فرزندآوری زوجین» را هم یکی دیگر از محصولات تنگنای اقتصادی شدید و فقدان امنیت شغلی دانست: درحال حاضر الگوی غالب خانواده‌ها در ایران «تک‌فرزند» شده است. در حال حاضر یکی از پایین‌ترین نرخ‌های مولید را در ایران داریم که حدود ۱٫۳ شده است یعنی میزان فرزندآوری در جامعه ما در حد کشورهای اروپایی پایین آمده است. درحالی که کشورهای اروپایی دلایل دیگری برای فرزندآوری پایین دارند اما یکی از علل این پدیده در ایران همین مشکلات اقتصادی است.

این پژوهشگر جامعه‌شناسی با تأکید بر اینکه به طرز جالبی کاهش فرزندآوری در ایران خلاف الگوهای جهانی است، توضیح داد: در سایر کشورها معمولاً خانواده‌های فقیر تعداد فرزندان بالاتری دارند زیرا معمولاً این بخش از جامعه با نگاه سنتی و همچنین فقر فرهنگی دست و پنجه نرم می‌کنند اما در کشور ما این موضوع به گونه‌ای دیگر است. به این معنا مشکلات اقتصادی در ایران باعث شده که طبقه متوسط فقیر شود.

پاکستان:

از پیگیری تفاهم‌نامه اسلام‌آباد عقب نشینی نکردیم

طرف‌ها به صلح فرصت دهند

بار دیگر از سر گرفت.

دونالد ترامپ رئیس جمهوری ایالات متحده آمریکا در حاشیه اجلاس سران ناتو در آنکارا اعلام کرد که دیگر تفاهمی با ایران وجود ندارد و آتش‌بس به پایان رسیده است.

با از سرگیری تجاوز نظامی آمریکا علیه ایران و پاسخ‌های تدافعی ایران به پایگاه‌های آمریکا که مبدأ این حملات بودند، بار دیگر کانون توجه جهانی به تنگه هرمز به عنوان مرکز مناقشه جدید میان ایران و آمریکا جلب شده است.

سختگویی ارتش جمهوری اسلامی ایران با تأکید بر راهبرد قطعی ایران در کنترل تنگه هرمز گفت: بی‌تردید مقاومت در برابر دشمنان ادامه داشته و مداخلات آمریکا در منطقه را بی‌اثر خواهیم

کرد. به گزارش ایرنا، امیر سرتیپ محمد اکرمی نیا در آیین گرامیداشت شهادت رهبر شهید در آمل با تأکید بر راهبرد قطعی جمهوری اسلامی ایران در کنترل تنگه هرمز اظهار کرد: آمریکایی‌ها تصور کردند با حمله به برخی پایگاه‌های ما در سواحل جنوبی کشور می‌توانند کنترل این تنگه راهبردی را به دست بگیرند، در حالی که جمهوری اسلامی ایران از نقطه‌نقطه سرزمین خود توان اعمال کنترل بر تنگه هرمز را دارد و این موضوع هرگز وابسته به سواحل و جزایر نیست.

وی با بیان اینکه نیروهای مسلح جمهوری اسلامی ایران تا آخرین لحظه بر این راهبرد ایستاده‌اند، افزود: بی‌تردید تا پایان مقاومت خواهیم کرد و مداخلات آمریکا در منطقه را بی‌اثر خواهیم ساخت. سختگویی ارتش جمهوری اسلامی ایران با اشاره به تبعات حضور آمریکا در منطقه تصریح کرد: کشورهایی که در اختیار آمریکا پایگاه قرار داده‌اند، امروز هزینه‌های سنگینی در حوزه تجارت و امنیت متحمل شده‌اند. امنیت وارداتی، امنیتی پایدار نیست؛ امنیت واقعی زمانی محقق می‌شود که کشورهای منطقه، بدون حضور بیگانگان، خود تأمین‌کننده ثبات و آرامش باشند.